
Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 496 del 28/03/2024 

 

 
Città di SPILIMBERGO 

 
 
 

DETERMINAZIONE di Liquidazione nr. 496 Del 28/03/2024 
 
 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un percorso ciclabile in via Udine di collegamento con le ciclabili 
esistenti. Intervento di via Udine – II° LOTTO. Liquidazione dell’azienda ATAP S.p.a. a seguito di atto 
di compravendita di terreno privato a conclusione della procedura espropriativa mediante accordo 
bonario ai sensi del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. CUP: I79J22002890006   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che: 
 

- ai sensi della legge L.R. 8/2018 del 23/02/2018 e s.m.i. e D.P.Reg.15/10/2019, n.076/Pres., 
per la concessione dei contributi per la promozione della nuova mobilità ciclistica sicura e 
diffusa (decreto n° 16686/GRFVG del 12/10/2022, Prenumero 16671) il Comune di 
Spilimbergo è destinatario di un contributo di € 180.000,00 per l’esecuzione dei lavori di 
“Realizzazione di un percorso ciclabile in via Udine di collegamento con le ciclabili esistenti. 
Intervento di via Udine – II° LOTTO”; 
 

- ai sensi dell’art.11 della legge 3/2003 è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) 
I79J22002890006, quale codice identificativo obbligatorio per i progetti d’investimento 
pubblico; 
 

- con determinazione n. 1755 del 20.12.2022 è stato affidato all’arch. Stefano Forte con studio a 
Valvasone Arzene (PN) in via Strigelle n.11, P.IVA 01314490937 - C.F. FRTSFN67B01C817T 
l’incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento sicurezza e contabilità dell’opera in oggetto; 

 
VERIFICATO che per l’esecuzione delle opere si rende necessario acquisire alcuni terreni di proprietà 
privata mediante avvio di procedura espropriativa ai sensi del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO che in data 31.05.2023 prot. n. 8733 è stato notificato ai soggetti proprietari delle aree sulle 
quali realizzare i lavori l’avvio del procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 
ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO che in data 08.11.2023 prot. n. 16870 è stato notificato ai soggetti proprietari delle aree sulle 
quali realizzare i lavori l’avvio del procedimento diretto alla dichiarazione di pubblica utilità ai sensi 
dell’art. 16 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. 
 
VISTO che nei termini stabiliti dal suddetto avviso non sono state presentate osservazioni da parte 
dei proprietari delle particelle interessate; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.129 del 13.11.2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo, redatto all’arch. Stefano Forte con studio a Valvasone Arzene (PN), dei lavori 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 496 del 28/03/2024 

denominati “Realizzazione di un percorso ciclabile in via Udine di collegamento con le ciclabili 
esistenti. Intervento di via Udine – II° LOTTO”; 
 
RICORDATO che con note pervenute al prot. n. 2265 del 07.02.2024 i soggetti interessati dall’ 
esproprio hanno espresso il proprio assenso alla realizzazione dell’intervento, come descritto e 
rappresentato negli elaborati costituenti progetto esecutivo dell’opera, nulla opponendo in merito alla 
relativa procedura di approvazione del progetto esecutivo comportante la dichiarazione di pubblica 
utilità dell’opera da realizzare.; 
 
PRESO ATTO inoltre che con le medesime note sopra citate veniva espressamente accettata 
l’indennità di espropriazione, nonché si autorizzava il Comune di Spilimbergo ad occupare le aree 
oggetto di procedura espropriativa, anche anticipatamente rispetto all’acquisizione in proprietà, e 
veniva espresso assenso alla conclusione della procedura espropriativa anche mediante accordo 
bonario. 
 
RITENUTO al di garantire la celerità del procedimento concludere l’acquisizione dei terreni necessari 
all’esecuzione dell’opera mediante compravendita presso studio notarile ai sensi dell’art. 45 del DPR 
327/2001 il quale cita “Fin da quando è dichiarata la pubblica utilità dell'opera e fino alla data in cui è 
eseguito il decreto di esproprio, il proprietario ha il diritto di stipulare col soggetto beneficiario 
dell'espropriazione l'atto di cessione del bene o della sua quota di proprietà”. 
 
RICORDATO che il contratto di compravendita è stato rogato presso gli uffici del Notaio Maistrello 
Andrea dello Studio AMG Notai con sede in Udine in Via Luigi Moretti n.2 in data 21.03.2024; 
 
VISTA la fattura n. 24-102-74 del 26.03.2024 pervenuta dall’ azienda ATAP S.p.a. con sede in Via 
Candiani n.26 Pordenone (PN), P.IVA 00188590939 dell’importo di € 390,00 + I.V.A. per complessivi € 
475,80 iva compresa; 
 
RITENUTO di liquidare l’azienda ATAP S.p.a per l’importo di cui sopra; 
 
VISTI gli impegni di spesa assunti con Determinazioni del Responsabile di Servizio, come sotto 
elencati; 
 
RICHIAMATE le seguenti Determinazioni: 
 

IMP./EPF DETERM. CAP. OGGETTO DETERMINA CIG CUP SOGGETTO 

592/2024 2024/411 4659 Lavori di realizzazione di un percorso 

ciclabile in via Udine di collegamento 

con le ciclabili esistenti. Intervento di 

via Udine – II° LOTTO. Impegno di 

spesa e contestuale liquidazione 

indennità per l'atto di compravendita 

di terreno privato a conclusione della 

procedura espropriativa mediante 

accordo bonario ai sensi del D.P.R. 

327/2001 e s.m.i. CUP: 

I79J22002890006 

  I79J22002890006 A.T.A.P. SPA VIA CANDIANI, 26 

PORDENONE (PN) cf.00188590939 

pi.00188590939 

 
ACCERTATA, dalla data del 18.03.2024 l’avvenuta pubblicazione on line sul sito istituzionale, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione relativa alla tipologia del suddetto provvedimento 
amministrativo, delle informazioni rilevanti previste dal D.Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 496 del 28/03/2024 

 
VISTO il D.lgs 36/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2024, eseguibile ai sensi di Legge, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2024-2026; 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali n. 8 del 30/6/2023 e n. 13 del 29.12.2023 di nomina titolari di 
Posizione Organizzativa e dei relativi sostituti; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Spilimbergo; 
 
VISTI gli art. 83 e 191 del D. Lgs 267/2000, per ciò che attiene alle regole per l’assunzione degli 
impegni di spesa; 
 
ATTESTATO che con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver auto-valutato l'assenza 
di conflitti di interesse in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di anticorruzione; 
 

DISPONE 
 
 
1) DI LIQUIDARE la spesa complessiva di 475,80 Euro e relativa alle fatture: 
 
N.ro Fattura Data Fattura Imponibile IVA Importo Impegno / Epf 
24-102-74 26/03/2024 390,00 22% 475,80 592/2024 

 
2) DI PAGARE tramite versamento con bonifico IBAN inserito all’interno della fattura elettronica alla 

voce dettaglio di pagamento. 
 
3) DI TRASMETTERE la presente determinazione di liquidazione all’Ufficio Ragioneria ai fini 

dell’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 

  
 
 

Il Responsabile del Settore 
Daniele DESIDERATI 

 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 



Comune di SPILIMBERGO – Atto di Liquidazione n. 496 del 28/03/2024 

 

Città di SPILIMBERGO 
Provincia di Pordenone 

 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA 
ESECUTIVITA’   

496 28/03/2024 LAVORI PUBBLICI 29/03/2024 

 
 
 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un percorso ciclabile in via Udine di collegamento con 
le ciclabili esistenti. Intervento di via Udine – II° LOTTO. Liquidazione dell’azienda ATAP 
S.p.a. a seguito di atto di compravendita di terreno privato a conclusione della procedura 
espropriativa mediante accordo bonario ai sensi del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. CUP: 
I79J22002890006   
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  
 
Vista la disposizione di liquidazione della spesa, completa dei dati inerenti gli avvenuti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali necessari a norma di legge; 
 
accertato che la spesa rispetta le disposizioni dell’art. 18 del DL 83/12; 
 

ATTESTA 
 
l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 
 
 
 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 (Dott. ssa Elisa QUERIN) 
 Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/434 
 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 496 del 28/03/2024 

 

Città di SPILIMBERGO 
Provincia di Pordenone 

 
 

 
 
 

N.ro 
Determinazione Data Proposta da data esecutività  

496 28/03/2024 LAVORI PUBBLICI 29/03/2024 

 
 

 
OGGETTO: Lavori di realizzazione di un percorso ciclabile in via Udine di collegamento con 
le ciclabili esistenti. Intervento di via Udine – II° LOTTO. Liquidazione dell’azienda ATAP 
S.p.a. a seguito di atto di compravendita di terreno privato a conclusione della procedura 
espropriativa mediante accordo bonario ai sensi del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. CUP: 
I79J22002890006  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal 03/04/2024 e fino al 
18/04/2024. 
 
Addì, 03/04/2024 
 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Katia ZORATTO 
 Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 
è Copia conforme all'Originale sottoscritto digitalmente, conservato secondo la normativa vigente. 
 
 
Addì, 03/04/2024 
 
 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Katia ZORATTO 
 Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 
 



 Atto n. 496 del 28/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORATTO KATIA
CODICE FISCALE: ZRTKTA76M50I403T
DATA FIRMA: 03/04/2024 13:17:04
IMPRONTA: 6A0724F2266514517D5D03B719DF0046130BAAE6D7D2A7890D1E6010596D47AE
          130BAAE6D7D2A7890D1E6010596D47AEEE108823A35B6B6F3540BE1F2B8D3D02
          EE108823A35B6B6F3540BE1F2B8D3D02A7F44A40B51118FDADAC235107EDBB40
          A7F44A40B51118FDADAC235107EDBB40D300A935FC99BCDC7DAE1CAA04FE9B5B


